
 
 

 

Форма № С-09-3-1 «Сообщение о создании на 
территории Российской Федерации обособленных 
подразделений (за исключением филиалов и 
представительств) российской организации и об 
изменениях в ранее сообщенные сведения о таких 
обособленных подразделениях». 

В целях осуществления учетных действий в 
отношении российских организаций в налоговых органах 
по месту нахождения их ОП используется адрес места 
нахождения ОП в соответствии со сведениями, 
содержащимися в Государственном адресном реестре, в 
муниципальном делении. 

 
 

 

 непосредственно в инспекции (лично или через 
представителя); 

 по почте заказным письмом; 
 в электронном виде по ТКС или через личный 

кабинет налогоплательщика. 
При этом электронное сообщение должно быть подписано 
усиленной квалифицированной электронной подписью. 

 
За непредставление в налоговый орган сведений о 

создании обособленного подразделения предусмотрена 
ответственность в соответствии с пунктом  1 статьи 126 НК 
РФ.  

 

 

 
   

Форма сообщения 

Способы подачи сообщения:  

  

ЕЩЕ БОЛЬШЕ ПОЛЕЗНОЙ ИНФОРМАЦИИ ВЫ  НАЙДЕТЕ НА САЙТЕ ФНС 

РОССИИ ИЛИ ПО БЕСПЛАТНОМУ НОМЕРУ ЕДИНОГО КОНТАКТ ЦЕНТРА 

               www.nalog.gov.ru                                                     8 800 222-22-22 

 



 

 

 
Организации, в состав которых входят 

обособленные подразделения, расположенные на 
территории Российской Федерации, подлежат 
постановке на учет в налоговых органах по месту 
нахождения каждого своего обособленного 
подразделения. 

 
 

 
 
 

 

Обособленное подразделение (ОП) — это любое 
территориально обособленное от организации 
подразделение, по месту нахождения которого 
оборудованы стационарные рабочие места. При этом 
рабочее место считается стационарным, если оно 
создается на срок более месяца (ст. 11 Налогового 
кодекса РФ (далее - НК РФ)). 

 

 
 
 
 
 

 представительство (п. 1 ст. 66 Гражданского 
кодекса  Российской Федерации); 

 филиал (п. 2 ст. 66 Гражданского кодекса 
Российской Федерации); 

 иное ОП. 
Сведения о филиалах и представительствах 

должны содержаться в Едином государственном 
реестре юридических лиц (п. 3 ст. 55 Гражданского 
кодекса РФ, пп. «н» п. 1 ст. 5 Федерального закона от 
08.08.2001 № 129-ФЗ). Постановка на налоговый учет 
осуществляется автоматически на основании данных, 
представленных в Единый государственный реестр 
юридических лиц. 

 
 
 
 
 

  Налогоплательщики – организации обязаны 
сообщать в налоговый орган по месту нахождения 
организации обо всех ОП российской организации (за 
исключением филиалов и представительств), и 
изменениях в ранее сообщенные в налоговый орган 
сведения о таких обособленных подразделениях: 

• в течение одного месяца со дня создания 
обособленного подразделения российской 
организации; 

• в течение трех дней со дня изменения 
соответствующего сведения об обособленном 
подразделении российской организации. 

Понятие обособленного подразделения 

Обособленные подразделения можно 

разделить на три категории: 

Порядок учета иных обособленных 

подразделений 


